
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«2023 Г.

Махачкала

О Республиканском конкурсе
«Лучший учитель-предметник в Республике Дагестан»

В целях совершенствования профессиональных компетенций учителя в 
форме конкурсного состязания, выявления, поддержки и поощрения творчески 
работающих учителей, обладающих высокими предметными знаниями, 
создания условий для повышения профессионального мастерства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 10 сентября по 30 октября 2023 года 
Республиканский конкурс «Лучший учитель-предметник в Республике 
Дагестан» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Республиканском конкурсе «Лучший учитель- 

предметник в Республике Дагестан»;
2.2. Состав организационного комитета Республиканского конкурса 

«Лучший учитель-предметник в Республике Дагестан».
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 

(Ахмедова Г.А.) обеспечить организацию и проведение Конкурса.
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

обеспечить проведение муниципального этапа Конкурса.
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



6. Финансирование Конкурса осуществить за счет средств, 
предоставляемых на выполнение государственного задания ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

№. от О/' 2023 г.

Положение
о Республиканском конкурсе «Лучший учитель-предметник 

в Республике Дагестан»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Республиканском конкурсе «Лучший 
учитель-предметник в Республике Дагестан» определяет порядок 
организации, этапы и сроки проведения Республиканского конкурса «Лучший 
учитель-предметник в Республике Дагестан» (далее - Конкурс), определяет 
критерии оценивания Конкурса, а также устанавливает правила утверждения 
результатов и определения победителей и призеров Конкурса.

1.2. Основной целью проведения Конкурса является 
совершенствование профессиональных компетенций учителей в форме 
конкурсного состязания.

1.3. Основными задачами Конкурса являются выявление, поддержка и 
поощрение творчески работающих учителей, обладающих высокими 
предметными знаниями, создание условий для повышения 
профессионального мастерства.

1.4. Конкурс проводится среди учителей, работающих в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан.

1.5. Конкурс проводится по следующим предметным областям: 
математика, физика, информатика.

1.6. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и 
науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД).

1.7. Общее руководство проведения Конкурса осуществляет 
Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

1.8. Организатором Конкурса является ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования» (далее соответственно - Организатор, 
ДИРО).

1.9. Организатор Конкурса:
-осуществляет научно-методическое и организационное 

сопровождение Конкурса;
- формирует состав экспертной и предметно-методической комиссии;
- формирует списки участников, победителей и призеров Конкурса;



-разрешает конфликтные ситуации, возникшие в ходе проведения 
Конкурса;

- обеспечивает регулярное освещение Конкурса в СМИ;
- представляет результаты участия в Конкурсе для публикации на 

официальных сайтах Минобрнауки РД и ДИРО в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Участники Конкурса

2.1. Участие в Конкурсе добровольное.
2.2. К участию в Конкурсе допускаются учителя-предметники, 

официально трудоустроенные по основному месту работы или по 
совместительству в одной из общеобразовательных организаций Республики 
Дагестан, ведущие уроки по предмету, соответствующему профилю 
Конкурса, в 5-11-х классах.

3. Порядок проведения, сроки и критерии оценивания Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 10 сентября по 30 октября 2023 г. в 
2 этапа:

- I этап (муниципальный), в котором учителя должны будут 
продемонстрировать профессиональные знания в своей предметной области - 
сентябрь 2023 года;

- II этап (республиканский), в котором учителя должны будут 
продемонстрировать предметно-методическую подготовку и 
профессиональное мастерство - октябрь 2023 г.

Конкретные даты муниципального и республиканского этапов будут 
определены и направлены в муниципальные органы управления образованием 
(далее - МОУ О) не позднее чем за 2 недели до начала проведения конкурсных 
испытаний.

3.2.1 этап Конкурса состоит из заданий для каждой предметной области, 
указанной в п. 1.5.

3.2.1. Задания I этапа формируются республиканской 
предметно-методической комиссией и направляются в МОУ О в день 
проведения муниципального этапа.

3.2.2. Для оценивания работ участников муниципального этапа МОУО 
формируют муниципальную экспертную комиссию.

3.2.3. На республиканский этап Конкурса направляются участники, 
правильно решившие не менее 60 процентов заданий муниципального этапа 
Конкурса.



3.3. Для участия в республиканском этапе Конкурса необходимо в срок 
до 12.00 ч. 10 октября 2023 г. направить заявку согласно прилагаемой форме 
(приложение к Положению), утвержденную подписью и печатью 
руководителя МОУО на адрес электронной почты: nmo@dagiro.ru. 
Участники, не включенные в список, утвержденный МОУО, к участию в 
республиканском этапе Конкурса не допускаются.

3.4. Второй этап (республиканский) проводится на базе ДИРО в 2 тура:
1- й тур - демонстрация предметно-методических знаний и навыков. 

Формат испытания - решение заданий. Г1о итогам первого тура в каждой 
предметной области для участия во втором туре отбираются по 6 участников, 
набравших максимальное количество баллов.

2- й тур - демонстрация профессионального мастерства учителя. Формат 
конкурсного испытания - проведение мастер-класса. Тематические 
направления мастер-классов предлагаются участникам на выбор в период 
проведения первого тура республиканского этапа Конкурса. Регламент 
мастер-класса - 25 минут;

Критерии оценивания конкурсного испытания:
- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта 

(0-10 баллов);
- практическая значимость и применяемость представленного опыта 

(0-10 баллов);
- продуктивность и результативность мастер-класса (0-10 баллов);
- информационная, речевая и рефлексивная культура (0-10 баллов);
- творческий подход и организация обратной связи (0-10 баллов).
3.5. Для формирования заданий Конкурса создается 

предметно-методическая комиссия, состоящая из специалистов высокой 
квалификации (наличие научной степени, стаж педагогической деятельности 
не менее 10 лет).

3.6. Предметно-методическая комиссия разрабатывает задания I и II 
туров Конкурса;

3.7. Для оценивания заданий на республиканском этапе Конкурса 
формируется республиканская экспертная комиссия, члены которой должны 
иметь опыт в проведении и оценивании профессиональных конкурсов и 
олимпиад педагогических работников. Для каждой предметной области 
экспертная комиссия формируется отдельно.

3.8. Экспертная комиссия:
- оценивает участников в I и II туре республиканского этапа;
- формирует рейтинговую таблицу;
- определяет победителей и призеров.

mailto:nmo@dagiro.ru


4. Подведение итогов и награждение участников

4.1. Итоги Конкурса подводятся подсчетом среднего балла по 
результатам оценивания всех членов экспертной комиссии во втором туре 
республиканского этапа Конкурса.

4.2. Пр каждой предметной области определяется по одному первому 
(победитель), второму и третьему (призеры) месту.

4.2. По итогам республиканского этапа Конкурса победителям и 
призерам вручаются дипломы, участникам - электронные сертификаты.

4.4. Апелляция по результатам Конкурса не предусмотрена. Решение 
экспертной комиссии является окончательным и обсуждению не подлежит.

4.3. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах 
Минобрнауки РД и ДИРО.



Приложение 
к Положению о Республиканском 

конкурсе «Лучший учитель-предметник 
в Республике Дагестан»

На бланке муниципального органа управления образованием

Заявка на участие в Республиканском конкурсе «Лучший 
учитель-предметник в Республике Дагестан»

№ ФИО участника 
(полностью)

Должность, место 
работы

Телефон, E-mail

1
2
3

Руководитель муниципального
органа управления образованием_______________ / /

подпись
М.П.


